ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 декабря  2024 г ода № 1100-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 15 января 2016 года № 21-пп

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 15 января 2016 года № 21-пп «О предоставлении финансовой поддержки
безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы
занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде и безработным
гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в
целях поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении в
другую местность для трудоустройства по направлению органов службы
занятости» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей
редакции:

«О предоставлении финансовой поддержки гражданам, ищущим
работу, безработным гражданам при их переезде (переселении) в другую
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости»;

2) в преамбуле слова «пунктом 4 статьи 22.1 Закона Российской
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «частью 2
статьи 31 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3) в пункте 1 слова «безработным гражданам и гражданам,
зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей
работы, при переезде и безработным гражданам и гражданам,
зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей
работы, и членам их семей при переселении» заменить словами «гражданам,
ищущим работу, безработным гражданам при их переезде (переселении)»;

4) в пункте 2 слова «безработным гражданам и гражданам,
зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей
работы, при переезде и безработным гражданам и гражданам,
зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей

2

работы, и членам их семей при переселении» заменить словами «гражданам,
ищущим работу, безработным гражданам при их переезде (переселении)»;

5) в Положении о предоставлении финансовой поддержки безработным
гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в
целях поиска подходящей работы, при переезде и безработным гражданам и
гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска
подходящей работы, и членам их семей при переселении в другую местность
для трудоустройства по направлению органов службы занятости,
утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ФИНАНСОВОЙ

ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ, ИЩУЩИМ РАБОТУ, БЕЗРАБОТНЫМ
ГРАЖДАНАМ ПРИ ИХ ПЕРЕЕЗДЕ (ПЕРЕСЕЛЕНИИ) В ДРУГУЮ
МЕСТНОСТЬ ДЛЯ ТРУДОУСТРОЙСТВА ПО НАПРАВЛЕНИЮ ОРГАНОВ
СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет размер и порядок

предоставления финансовой поддержки гражданам, ищущим работу,
безработным гражданам при их переезде (переселении) в другую местность
для трудоустройства по направлению органов службы занятости
(далее соответственно -  граждане, финансовая поддержка при переезде,
финансовая поддержка при переселении, при совместном упоминании -
финансовая поддержка).»;

абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«орган службы занятости -  подведомственное министерству труда и

занятости Иркутской области областное государственное казенное
учреждение «Кадровый центр Иркутской области», его филиалы»
(далее соответственно -  министерство, учреждение, филиал учреждения).»;

в пункте 4 слово «учреждениями» заменить словом «учреждением»,
слова «до них» заменить словами «до него»;

в пункте 5:
в абзаце первом слова «по имеющейся у них профессии

(специальности) по направлению учреждения» заменить словами «по
имеющимся у них профессии, специальности, направлению подготовки,
квалификации по направлению филиала учреждения»;

в абзаце втором слова «когда переезд работника» заменить словами
«если переезд гражданина»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«3) оплату стоимости найма жилого помещения на весь период

временного трудоустройства (за исключением случаев, если работодатель
предоставляет гражданину жилое помещение) -  в размере фактических
расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550
рублей в сутки.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

3

«6. Финансовая поддержка при переезде предоставляется при
соблюдении следующих требований:

1) заключение гражданином с учреждением договора о содействии
гражданину в переезде в другую местность для временного трудоустройства
по имеющимся у него профессии, специальности, направлению подготовки,
квалификации по направлению филиала учреждения (далее - договор о
содействии в переезде);

2) заключение гражданином с работодателем срочного трудового
договора (сроком до трех месяцев) в соответствии с выданным филиалом
учреждения направлением.»;

в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. Для предоставления финансовой поддержки при переезде

гражданин в течение 10 календарных дней после истечения срока срочного
трудового договора (исключая время нахождения в пути) представляет лично
в филиал учреждения по месту заключения договора о содействии в
переезде, или в иной филиал учреждения, или в иное государственное
учреждение службы занятости (в случае невозможности явки в филиал
учреждения по месту заключения договора о содействии в переезде)
следующие документы:»;

в абзаце втором слово «безработного» исключить;
в абзаце четвертом слова «в период работы в другой местности»

заменить словами «за весь период временного трудоустройства»;
в абзаце пятом слово «учреждения» заменить словами «филиала

учреждения»;
в абзаце седьмом слово «учреждением» заменить словами «филиалом

учреждения»;
в пункте 8 слово «учреждение» заменить словами «филиал

учреждения»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Филиал учреждения не позднее 10 рабочих дней со дня обращения

гражданина рассматривает документы, указанные в пункте 7 настоящего
Положения, обеспечивает подготовку проекта решения учреждения о
предоставлении финансовой поддержки при переезде либо об отказе в
предоставлении финансовой поддержки при переезде и принятие
учреждением соответствующего решения в форме приказа.

Филиал учреждения не позднее следующего рабочего дня со дня
издания приказа учреждения фиксирует сведения об изданном приказе на
Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений
«Работа в России» (далее - единая цифровая платформа).»;

в пункте 10 слово «Учреждение» заменить словами «Филиал
учреждения»;

в пункте 11:
в абзаце втором слово «условий» заменить словом «требований»;
в абзаце четвертом слово «работнику» заменить словом «гражданину»;

4

дополнить абзацами следующего содержания:
«4) непредставление или представление неполного перечня

документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения;
5) нарушение срока представления документов, установленного

пунктом 7 настоящего Положения.»;
в пункте 15:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«15. Финансовая поддержка при переселении предоставляется

гражданам совместно с членами их семей при переселении в другую
местность на новое место жительства для трудоустройства по имеющимся у
них профессии, специальности, направлению подготовки, квалификации по
направлению филиала учреждения и включает:»;

абзац второй после слов «постельными принадлежностями» дополнить
словами (за исключением случаев, если переселение осуществляется за счет
средств работодателя)»;

абзац седьмой после слов «автомобильным транспортом» дополнить
словами «(за исключением случаев, если переселение осуществляется за счет
средств работодателя)»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Финансовая поддержка при переселении предоставляется при

соблюдении следующих требований:
1) заключение гражданином с учреждением договора о содействии

гражданину совместно с членами его семьи в переселении в другую
местность на новое место жительства для трудоустройства по имеющимся у
него профессии, специальности, направлению подготовки, квалификации по
направлению филиала учреждения (далее -  договор о содействии в
переселении);

2) заключение гражданином с работодателем трудового договора в
соответствии с выданным филиалом учреждения направлением.»;

в пункте 17:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Для предоставления финансовой поддержки при переселении

гражданин в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения
трудового договора (исключая время нахождения в пути) представляет лично
в филиал учреждения по месту заключения договора о содействии в
переселении, или в иной филиал учреждения, или в иное государственное
учреждение службы занятости (в случае невозможности явки в филиал
учреждения по месту заключения договора о содействии в переселении)
следующие документы:»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) копии документов, подтверждающих родственные отношения

гражданина и лиц, указанных им в качестве членов семьи (свидетельства о
государственной регистрации актов гражданского состояния, акт органа
опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя) и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти свидетельства

5

(этот акт) выданы компетентными органами иностранного государства,
соответствующие решения суда);»;

в абзаце седьмом слово «учреждения» заменить словами «филиала
учреждения»;

пункт 171 изложить в следующей редакции:
«171. Гражданин вправе не представлять документы, указанные в

подпункте 3 пункта 17 настоящего Положения (за исключением свидетельств
о государственной регистрации актов гражданского состояния, акта органа
опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя), выданных
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенного перевода на русский язык, соответствующих решений суда).
Если такие документы не были представлены, филиал учреждения
запрашивает указанные документы и (или) сведения, содержащиеся в них, в
порядке межведомственного информационного взаимодействия в
соответствии с законодательством.»;

в пункте 18 слово «учреждение» заменить словами «филиал
учреждения»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Филиал учреждения не позднее 10 рабочих дней со дня обращения

гражданина (в случае направления межведомственного запроса - со дня
поступления в филиал учреждения документов (сведений, содержащихся в
них)) рассматривает документы, обеспечивает подготовку проекта решения
учреждения о предоставлении финансовой поддержки при переселении либо
об отказе в предоставлении финансовой поддержки при переселении и
принятие учреждением соответствующего решения в форме приказа.

Филиал учреждения не позднее следующего рабочего дня со дня
издания приказа учреждения фиксирует сведения об изданном приказе на
единой цифровой платформе.»;

в пункте 20 слово «Учреждение» заменить словами «Филиал
учреждения»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Основаниями отказа в предоставлении финансовой поддержки при

переселении являются:
1) несоблюдение требований, установленных пунктом 16 настоящего

Положения;
2) проезд и провоз имущества гражданина и членов его семьи

осуществлялся за счет средств работодателя (в случае обращения гражданина
за финансовой поддержкой, предусмотренной подпунктами 1, 2 пункта 15
настоящего Положения);

3) непредставление или представление неполного перечня документов,
указанных в пункте 17 настоящего Положения, за исключением документов,
которые гражданин вправе не представлять в соответствии с пунктом 171
настоящего Положения;

4) нарушение срока представления документов, установленного
пунктом 17 настоящего Положения.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru